7720212021年年 88月月 66日日
星期五星期五

责任编辑责任编辑：：雁林雁林
美术编辑美术编辑：：刘娟刘娟
电话电话：：59695815969581

E-mail:hfmdwb@E-mail:hfmdwb@163163.com.com

菏泽市花都商埠张铭厨具经营部的公章自公告之日起声明

作废，不再使用。

樊根亭购买菏泽中盛房地产开发有限公司开发的万象城写

字楼 B1号楼-02-2-11006室的交款收据丢失，收据号：5829453
（金额：228920元）、1605392（金额：50000元），声明作废。

马欢购买的菏泽中科房地产有限公司商品房买卖合同（储藏

室）丢失，编号：20150109155，房屋编号：D8-(-1019），声明作废。

遗失声明
中央储备粮菏泽直属库有限公司对粮食运输服

务进行招标，现公告如下：
一、招标项目：东明盛粮粮食购销有限公司（东

明县大屯镇）5190吨小麦运输至中央储备粮菏泽直
属库有限公司东明分公司（东明县站前路西段）库
内。中央储备粮菏泽直属库有限公司郓城分公司

（郓城县程屯镇）2864吨小麦，库内逐车检斤倒仓。
二 、投标资格要求：投标单位具有专业的物流

车辆，注册资金 50万元以上，能够开具运输发票的

公司。投标人报名时必须携带单位《营业执照》、法
定代表人身份证件等相关资质证明原件和公章。

三、报名时间：2021年 8月 5日至 8月 8日（周末
不休息）。

四、招标单位联系人：张怀平
电话：0530-7070626
手机：15965303872

中央储备粮菏泽直属库有限公司
2021年8月5日

招标公告

乡村振兴离不开人才，人

才振兴离不开教育。王银香

上任之初，就鼓励村民把资金

用 到 子 女 教 育 上 ，村 里 在

1990 年就实现了小学免费教

育，让孩子上学成了村民共

识。

2007 年，五里墩村又出

台了教育深造鼓励政策，村民

子女考上硕士生奖励 5 万元，

考上博士生奖励 10 万元，形

成了全村重视教育的热潮。

人口仅有 1600 余人的五里墩

村 ，培 养 出 了 200 余 名 大 学

生，其中包括 50 余名硕士和

博士人才。

五里墩村因为产业发展，

吸引了全国各地的 200多位大

学生在此工作和居住，与从村

里走出去的大学生数量基本

持平，实现了人才的双向流

动。“家乡的水土养育了我，所

以一直想着回到家里做些力

所能及的工作。”三年前，26岁

的李娅大学毕业后，放弃了外

地的高薪工作，回到家乡入职

银香伟业烘焙部，李娅说，“希

望能用自己的一技之长，让家

乡的好产品可以走进千家万

户。”

曹县磐石街道办事处五里墩村曹县磐石街道办事处五里墩村：：

盐碱地里开出致富花盐碱地里开出致富花
□□牡丹晚报全媒体记者牡丹晚报全媒体记者 淑娅淑娅

30年前，五里墩还是典型

的贫困村，土地几乎全是盐碱

地 ，当 地 人 还 编 了 顺 口 溜,
“冬天白茫茫，夏天水汪汪，种

啥啥不成，种草草不长”。全村

的人均年收入不足 200元，连

照明用电都没有，不仅如此，村

集体还欠着2万元的外债。

1986年，王银香当选为五

里墩村的党支部书记，带领村

民致富成为王银香上任后的

头等大事。为摆脱贫穷落后

的局面，王银香和支部一班人

决定开挖盐碱地建窑厂，并带

头拿出了家里的所有积蓄。

“没有出路，就让党员干部为

大家蹚出一条路！”就这样，村

里最终筹集了 10多万元启动

资金，筑起了一座 22门无烟囱

轮窑，当年就获利 8万元，迈出

了带领乡亲们致富的第一步。

紧接着，王银香又考虑创

新发展思路，盘活多种经营，

利用村里的水塘水坑进行鱼

鸭混养，发展立体养殖，引导

村民发展副业。1990年，为了

快速推进现代农业发展，五里

墩村率先开始了土地“反租倒

包”，集约村民土地 3000亩，实

行 企 业 化 管 理 和 规 模 化 经

营。这样一来，村民不仅能得

到土地流转的稳定收入，还能

在家门口再就业，收入大幅提

升。

土地集约之后，王银香开

始不断探索新的农业发展模

式，并制定了构建鲁西南有机

农业框架的发展战略。但因

为村里土地盐碱严重，不利于

农业发展，王银香开始考虑引

入畜牧养殖业，目的很单纯，

就 是“ 养 牛 要 牛 粪 ，改 良 土

壤”。在此基础上，五里墩村

“农牧结合、有机循环”的发展

模式逐渐成熟并持续至今。

王银香通过开办窑厂、流

转土地、畜牧养殖再到如今的

农牧循环发展，五里墩村的产

业链不断拉长，形成了“种植

基地 5万余亩——奶牛存栏 2
万余头”的产业基础，建立起

包括牛奶、牛肉、蔬菜、副食等

在内的产品体系，带动了 1万

余名农民转化为产业工人，真

正把农业变成了一个有奔头

的产业，在盐碱地抱出了“金

娃娃”。

畜牧养殖脱贫困

乡村振兴引人才

“现在，我们村是国家有

机食品生产基地，银香伟业集

团又是农业产业化国家重点

龙头企业，承担着为社会输送

牛奶、蔬菜等民生物质的重

任。”五里墩村党支部书记王

银香说，五里墩村按照“农牧

结合、有机循环”的发展模式

逐渐成熟起来，乡村振兴的脚

步一直没有停止。

“看看我们的有机农场是

不是很美？”一阵爽朗的笑声

唤回了记者飘远的思绪，今年

41岁的苗爱芹捧着新鲜采摘

的蔬果、热情邀人品尝。

苗爱琴是五里墩村一名

普普通通的村民，在五里墩村

银香伟业有机农场务工已经

11个年头，每天的工作是管理

30个有机大棚，大棚里种植有

黄瓜、火龙果、紫背天葵等 30
多种蔬果，每月 4000 多元的

工资和公司的各种福利，让苗

爱琴的生活过得十分踏实。

追溯五里墩村三十余年

的发展历程，正是结合时代形

势，根据自身优势不断推进、

有序发展的典型。如今的五

里墩村美、民富、产业强，不但

成为生态循环农业有机示范

基地与示范村，更成了鲁西南

地区农村发展的样板。

实干趟出致富路

位于曹县磐石街道办事处的五里墩村刚经过雨水洗礼，满眼的翠绿，令人心旷

神怡。不管是在蔬菜大棚，还是来到有机牧场，五里墩村的村民们一直没有停下手

中的活儿，每个人都充满了干劲。

58

先进的温控大棚先进的温控大棚，，融合了大棚温度融合了大棚温度、、土壤湿度等控制技术土壤湿度等控制技术

刚出炉的面包香甜诱人刚出炉的面包香甜诱人

采摘有机绿色蔬菜采摘有机绿色蔬菜

色香味美的烘焙产品色香味美的烘焙产品，，拉长了五里墩村农牧循环产业链条拉长了五里墩村农牧循环产业链条